
 
CORPO NACIONAL DE ESCUTAS 
REGIÃO DE COIMBRA 
NÚCLEO CENTRO NORTE 

 

 
AGRUPAMENTO N.º 696 - COJA 

 

ORDEM DE SERVIÇO N.º 2/2018 
 

Nos termos do artigo 64.º n.º2 alínea c) e do artigo 73.º n.º5 do Regulamento Geral do CNE, e para 
os efeitos convenientes, se publica o seguinte: 
 

1 - DETERMINAÇÕES 
 

1.1. - Resoluções do Conselho de Agrupamento 
1.1.1 – Foi aprovado na reunião do dia 8 de setembro de 2018 o Plano de Atividades 
2018/2019. 
1.1.2 – Foi aprovado na reunião do dia 10 de novembro de 2018 o Relatório de Atividades 
e Contas 2017/2018. 

1.2. - Determinações da Direcção do Agrupamento 
1.2.1 – Todos os escuteiros devem pagar os censos/quota até 31 de Dezembro junto do 
Tesoureiro do Agrupamento. 

 

2 - ACTIVIDADES 

2.1 - De Agrupamento 
2.1.1 – Animação das Eucaristias dos dias 21 de outubro de 2018 (Coja) e 18 de novembro 
de 2018 (Benfeita). 

 

2.2.  Das Secções: 
2.2.1 – Deve registar-se 5 noites de campo nas folhas de matrícula dos seguintes 
elementos, por terem participado no ACAREG 18 realizado em Ferreira do Zêzere entre os 
dias 6 e 11 de agosto de 2018: 

 

I SECÇÃO 
- 1407010696002 – Rodrigo Alexandre Santos Almeida 
- 1407010696003 – Ana Francisca Costa Figueiredo 
- 1407010696006 – Martim Filipe Marques Martins 
- 1607010696002 – Alexandre Miguel Alves Marques 
- 1607010696003 – João Dinis Basílio Joaquim 
- 1707010696001 – Érica Filipa Brito Gonçalves 
- 1707010696002 – Ana Margarida Gonçalves Figueiredo 
- 1707010696003 – Gonçalo Gonçalves Figueiredo 
- 1707010696004 – Solange Figueiredo Bernardino 
- 1707010696006 – Carolina Sofia Marques Sousa 
- 1707010696008 – Dinis Figueira Nunes 
- 1807010696001 – Joana Margarida Marques Joaquim 
- 1807010696002 – Rosa Maria Rodrigues Santos 
- 1807010696003 – Carolina de Almeida Brandão Simões 

 

II SECÇÃO 
- 1307010696004 – Joana Inês Agostinho Tavares  
- 1307010696005 – Pedro Alexandre Antunes Cortês  
- 1307010696007 – Guilherme Carvalho Nunes 



- 1407010696007 – João Tomás Castanheira Lopes Sousa Cavadas 
- 1607010696001 – Finn Steijven 
- 1707010696007 – Micaela da Costa Antunes 
- 1207010696001 – Lara Sofia Costa Figueiredo  
- 1507010696003 – Constança Nunes Trindade 

 

III SECÇÃO 
- 0707010696001 – Guilherme Egídio Silva Oliveira 
- 0707010696005 – Tomás Dinis Rodrigues  
- 0807010696005 – Beatriz Gaspar Nobre 
- 0907010696003 – Maria Francisca Ventura Trindade  
- 0907010696005 – Mariana Dinis Rodrigues 
- 0907010696006 – Matilde Silva Oliveira 
- 1007010696002 – Fábio Alexandre Tavares Figueiredo  
- 1007010696005 – Diana Beatriz Figueira Costa Alves 
- 1107010696003 – Rodrigo Almeida Figueiredo  
- 1407010696010 – Joana Inês Santos Tavares 

 

IV SECÇÃO 
- 1407010696004 – Joana Margarida Carvalho Marques  
- 1407010696009 – Catarina Silva Gaspar 

 

2.2.2 – Deve registar-se 1 noite de campo nas folhas de matrícula dos seguintes elementos, 
por terem participado no PreAcareg realizado em Barril de Alva entre os dias 30 de junho e 
1 de julho de 2018: 

 

III SECÇÃO 
- 0707010696001 – Guilherme Egídio Silva Oliveira 
- 0707010696005 – Tomás Dinis Rodrigues  
- 0807010696005 – Beatriz Gaspar Nobre 
- 0907010696003 – Maria Francisca Ventura Trindade  
- 0907010696005 – Mariana Dinis Rodrigues 
- 0907010696006 – Matilde Silva Oliveira 
- 1107010696003 – Rodrigo Almeida Figueiredo  
- 1407010696010 – Joana Inês Santos Tavares 

 

2.2.3 – Deve registar-se 2 noites de campo nas folhas de matrícula dos seguintes 
elementos, por terem participado no AcaJamb realizado em Coja - CAEMS entre os dias 19 
e 21 de outubro de 2018: 

 

I SECÇÃO 
- 1607010696002 – Alexandre Miguel Alves Marques 
- 1607010696003 – João Dinis Basílio Joaquim 
- 1707010696001 – Érica Filipa Brito Gonçalves (1 noite) 
- 1707010696002 – Ana Margarida Gonçalves Figueiredo 
- 1807010696001 – Joana Margarida Marques Joaquim (1 noite) 
- 1807010696002 – Rosa Maria Rodrigues Santos (1 noite) 
- 1807010696003 – Carolina de Almeida Brandão Simões 

 

II SECÇÃO 
- 1207010696001 – Lara Sofia Costa Figueiredo (1 noite) 
- 1307010696004 – Joana Inês Agostinho Tavares (1 noite) 
- 1407010696002 – Rodrigo Alexandre Santos Almeida (1 noite) 
- 1407010696003 – Ana Francisca Costa Figueiredo (1 noite) 



- 1407010696006 – Martim Filipe Marques Martins (1 noite) 
- 1407010696007 – João Tomás Castanheira Lopes Sousa Cavadas (1 noite) 
- 1707010696003 – Gonçalo Gonçalves Figueiredo (1 noite) 

 

3 - CRIAÇÃO DE UNIDADES, BANDOS, PATRULHAS E EQUIPAS 

- Nada – 
 

4 - NOMEAÇÕES E EXONERAÇÕES 

4.1 - Nomeações e exonerações de Dirigentes 
- Nada - 

 

4.2 – Caminheiros em Insígnia de Ligação / Candidatos a Dirigentes 
- Nada - 

 

5 - EFECTIVO 
5.1 - Admissões de Associados 

- 1807010696004 – Duarte Miguel Marques Sousa 
- 1807010696005 – Íris Lemos Nobre  
- 1807010696006 – Ivan Alexandre Almeida Marques  
- 1807010696007 – Eduardo Santos Silva 
 

5.2 - Readmissões de Associados 
- Nada - 

5.3 - Transferências de Associados 
- 1307010696007 – Guilherme Carvalho Nunes (para o Agrupamento 874) 

 

5.4 - Saídas do Activo de Associados 
- 9307010696001 – Gisela Marina Moura Tavares 
- 0807010696002 – Bárbara Inês Santos Silva 
- 1007010696009 – Joana Rita Figueiredo Moura 
- 1307010696006 – Liliana Afonso Carril Moura 
- 1407010696001 – Carolina Henriques Gaspar  
- 1607010696001 – Finn Steijven 
- 1707010696008 – Dinis Figueira Nunes 

 

5.5 - Passagem de Secção de Associados 
Da Iª para a IIª 

- 1407010696002 – Rodrigo Alexandre Santos Almeida 
- 1407010696003 – Ana Francisca Costa Figueiredo 
- 1407010696006 – Martim Filipe Marques Martins 
- 1707010696003 – Gonçalo Gonçalves Figueiredo 

 

Da IIª para a IIIª 
- 1507060696003 – Constança Nunes Trindade 

 

Da IIIª para a IVª 
- 0707010696001 – Guilherme Egídio Silva Oliveira 
- 0707010696005 – Tomás Dinis Rodrigues  

 

6 - HOMOLOGAÇÕES 
6.1 – Sistema de Progresso: 

6.1.1 Por proposta dos respetivos Chefes, tendo-se constatado os seus esforços na 
preparação para o seu compromisso para com o movimento escutista, são 
atribuídas aos elementos abaixo indicados as seguintes Etapas de Progressão: 

 



 

I SECÇÃO 
Pata-Tenra 

- 1807010696004 – Duarte Miguel Marques Sousa 
- 1807010696005 – Íris Lemos Nobre  
- 1807010696006 – Ivan Alexandre Almeida Marques  

 

II SECÇÃO 
Apelo 

- 1407010696002 – Rodrigo Alexandre Santos Almeida 
- 1407010696003 – Ana Francisca Costa Figueiredo 
- 1407010696006 – Martim Filipe Marques Martins 
- 1707010696003 – Gonçalo Gonçalves Figueiredo 
- 1807010696007 – Eduardo Santos Silva 

 

III SECÇÃO 
Desprendimento 

- 1507010696003 – Constança Nunes Trindade 
 

IV SECÇÃO 
Caminho 

- 0707010696001 – Guilherme Egídio Silva Oliveira 
- 0707010696005 – Tomás Dinis Rodrigues  

 

6.1.2 Por proposta dos respetivos Chefes, tendo-se constatado os seus esforços 
para cumprir a Lei e dadas como prestadas as respetivas provas anteriores, são 
atribuídas aos elementos abaixo indicados as seguintes Etapas de Progressão: 
 

III SECÇÃO 
Vontade 

- 0807010696005 – Beatriz Gaspar Nobre 
- 0907010696003 – Maria Francisca Ventura Trindade  
- 0907010696005 – Mariana Dinis Rodrigues 
- 0907010696006 – Matilde Silva Oliveira 
- 0907000696007 – Mafalda Duarte Trindade  
- 1007010696002 – Fábio Alexandre Tavares Figueiredo  
- 1007010696005 – Diana Beatriz Figueira Costa Alves 
- 1107010696003 – Rodrigo Almeida Figueiredo  
- 1407010696010 – Joana Inês Santos Tavares 

 
6.2.- Especialidades: 

             - Nada - 
 

6.3.- Insígnias de Noites de Campo: 
Por terem completado 25 noites de campo: 

- 1407010696007 – João Tomás Castanheira Lopes Sousa Cavadas 
- 1407010696009 – Catarina Silva Gaspar 
- 1407010696010 – Joana Inês Santos Tavares 
- 1507010696003 – Constança Nunes Trindade 

 
6.4.- Formação de Dirigentes 

- Nada - 
 



7 - JUSTIÇA E DISCIPLINA / ACÇÕES DISCIPLINARES 
 

- Nada - 

8 - JUSTIÇA E DISCIPLINA / DISTINÇÕES E PRÉMIOS 

 

- Nada - 

9 - RECTIFICAÇÕES 

             - Nada - 
 

Coja e Sede do Agrupamento 696 do CNE em 25 de novembro de 2018 
 

O CHEFE DO AGRUPAMENTO  
 

____________________________ 
( José Carlos Quaresma Tavares ) 
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